



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 21/2016 - PR**

Processo Administrativo: 36/2016  
Processo de Licitação: 36/2016  
Data do Processo: 03/05/2016

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE E ÓRGÃOS CONVENIADOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 35/2016 (Sequência: 2)**

Ao(s) 17 de Maio de 2016, às 13:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 002/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 36/2016, Licitação nº 21/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME CREDENCIOU KLEBER LUIZ LIBANO, MAXI MOVEIS E PAPELARIA LTDA ME CREDENCIOU LUCIANO PILATTI, LA CN INFORMÁTICA LTDA ME CREDENCIOU ANGELO MATOS DA CAS, E AEON COMERCIO E SERVIÇOS APRESENTOU APENAS ENVELOPES NÃO TENDO REPRESENTANTE PRESENTE. APÓS FORAM RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES. EM SEGUIDA FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DAS PROPONENTES. EM SEGUIDA FORAM INICIADOS OS LANCES FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE TODOS OS DOCUMENTOS ESTAVAM DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO, SENDO QUE NENHUM DOS PROPONENTES MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA, ADJUDICOU OS ITENS 1 A 86 DA PRESENTE LICITAÇÃO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

**Participante:** 8713 - L.A. INFORMÁTICA E SUP. PARA ESCRITÓRIO LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	CANETA DESTACA TEXTO AMARELA	UN.	88,00	MASTERPRIN'	0,0000	0,98	86,24
2	CANETAS DESTACA TEXTO VERDE	UN.	86,00	MASTERPRIN'	0,0000	0,98	84,28
11	BOBINAS P/ CALCULADORA 57MM C/ 30 METROS CX C/ 30 UN.	CX	2,00	SILFER	0,0000	34,68	69,36
14	PASTA AZ LOMBO LARGO	UN	60,00	FRAMA	0,0000	6,94	416,40
17	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA EM INOX	UN	38,00	BRW	0,0000	1,04	39,52
19	PASTA SUSPENSIVA P/ ARQUIVO DE AÇO	UN.	400,00	FRAMA	0,0000	0,96	384,00
20	FITA PARA IMPRESSORA EPSON FX880	UN	16,00	MASTERPRIN'	0,0000	4,78	76,48
21	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M LARGA	UN	25,00	ADERE	0,0000	2,00	50,00
23	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	UN	5,00	FRAMA	0,0000	6,94	34,70
25	COLA EM BASTÃO 9 GR.	UN	70,00	MAXICOLA	0,0000	0,66	46,20
27	CANETA DESTACA TESTO LARANJA	UN	56,00	MASTERPRIN'	0,0000	0,98	54,88
37	PAPEL A3 75 G/M² - RESMA	UN	2,00	CHAMEX	0,0000	34,71	69,42
38	DVD R 4.7 GB	UN	80,00	MULTILASER	0,0000	0,80	64,00
41	LAPISEIRA 0,5MM ADULTO COM BORRACHA NA PONTA E REVESTIDA EM BORRACHA ONDE SEGURA PARA ESCREVER	UN	39,00	MASTERPRIN'	0,0000	1,67	65,13
45	LÁPIS PRETO SEXTAVADO Nº. 02	UN	103,00	MASTERPRIN'	0,0000	0,19	19,57
47	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - PLÁSTICO PRETO - 14MM - CAP. 85 FOLHAS - PACOTE C/ 50 UNIDADES	PCTE.	2,00	SISTEM	0,0000	7,55	15,10
48	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - PLÁSTICO PRETO - 33MM - CAP. 250 FOLHAS - PACOTE C/ 12 UNIDADES	PCTE.	3,00	SISTEM	0,0000	9,75	29,25
49	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO PVC 0,30 A4 - PRETO - PACOTE 50 UN	PCTE.	4,00	BEMVIK	0,0000	16,60	66,40
50	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO PVC 0,30 A4 - TRANSPARENTE - PACOTE 50 UN	PCTE.	4,00	BEMVIK	0,0000	16,60	66,40
60	CALCULADORA MANUAL FABRICAÇÃO NACIONAL COM 12 DIGIT. BATERIA	UN	18,00	MASTERPRIN'	0,0000	9,98	179,64
61	HD EXTERNO 500 GB	UN	2,00	SAMSUNG	0,0000	271,00	542,00
67	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO FRASCO 40 ML PRETA	UN	5,00	RADEX	0,0000	2,16	10,80
72	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL , CORPO PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPAS ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTENIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA , SEM BORROES E FALHAS ATE O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	13,00	MASTERPRIN'	0,0000	14,00	182,00
76	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA ESPIRAL COM 96 FOLHAS -PEQUENO	UN	42,00	PANAMERICA	0,0000	2,79	117,18
77	TONER BROTHER TN 3392S ORIGINAL	UN	2,00	BROTHER	0,0000	278,00	556,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 21/2016 - PR**

Processo Administrativo: 36/2016  
Processo de Licitação: 36/2016  
Data do Processo: 03/05/2016

Folha: 2/4

**Participante: 8713 - L.A. INFORMÁTICA E SUP. PARA ESCRITÓRIO LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
82	TONER PARA IMPRESSORA XEROX PHASER 3125 ORIGINAL OU COMPATIVEL	UN	1,00	SUPRIAMERIC	0,0000	50,00	50,00

**Total do Participante ----->** 3.374,95

**Participante: 9236 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18 ML.	UN.	20,00	GOLLER	0,0000	0,90	18,00
4	ESTILETES LÂMINA LARGA	UN.	6,00	LYKE	0,0000	0,85	5,10
5	BORRACHA BRANCA N. 60, C/ 60 UN.	CX.	2,00	GOLLER	0,0000	8,25	16,50
6	GRAFITE P/ LAPISEIRA 0,5 MM, C/ 12 MINAS	UN	38,00	GOLLER	0,0000	0,50	19,00
7	TESOURA AÇO INOX CABO PLÁSTICO, LÂMINA 12 CM.	UN.	2,00	LEONORA	0,0000	2,25	4,50
12	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 COBREADOS CAIXA C/ 5000	CX	53,00	RAFA	0,0000	2,85	151,05
13	GRAMPO TRILHO 80MM CX C/ 50	CX	31,00	JOCAR	0,0000	6,26	194,06
15	ETIQUETAS P/ PASTAS SUSPENSAS COM VISOR - CX. C/ 50 UN.	CX	6,00	DELLO	0,0000	5,80	34,80
18	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, CX C/ 12 (PRETO)	CX.	4,00	LYKE	0,0000	17,00	68,00
22	ENVELOPE SACO 240 X 340 - OURO	UN	400,00	SCRPTY	0,0000	0,25	100,00
26	CLIPS GALVANIZADO Nº 2 CAIXA 500 GR.	UN	9,00	RAFA	0,0000	6,95	62,55
28	TESOURA EM AÇO INOX CABO PLÁSTICO LÂMINA 15 CM	UN	10,00	LYKE	0,0000	3,65	36,50
30	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 X 50 MM	UN	26,00	EMBALANDO	0,0000	0,75	19,50
33	FITA DUPLA FACE 12 MM 1 MT	UN	6,00	3M	0,0000	11,95	71,70
34	FITA ADESIVA PARDA 45 MM X 50 M - CRAFT TARTAN	UN	44,00	3M	0,0000	11,50	506,00
35	CLIPS GALVANIZADO Nº 6 C/ 500 GR	CX	9,00	RAFA	0,0000	7,30	65,70
36	PAPEL VERGÊ - 120 G/M2 - C/ 80 FOLHAS - BRANCO	UN	2,00	OFF PAPER	0,0000	10,00	20,00
46	COLA BRANCA - TUBO 37 GR	UN	41,00	ACRILEX	0,0000	0,95	38,95
51	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA ESPIRAL COM 96 FOLHAS - GRANDE	UN	6,00	EMBALANDO	0,0000	4,35	26,10
53	ESPETO PARA PAPEL CENTRAL	UN	8,00	CAVIA	0,0000	2,20	17,60
54	PAPEL LEMBRETE 95 X 81 MM - COM 900 FOLHAS	UN	11,00	TAMOIO	0,0000	18,75	206,25
55	PAPEL VERGÊ - 180 G/M2 - C/ 50 FOLHAS - BRANCO	PCTE.	1,00	OFF PAPER	0,0000	6,25	6,25
58	PAPEL A4 CX C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA DE FABRICAÇÃO NACIONAL - BRANCA - COM ISO 9001	CX	67,00	RINO	0,0000	163,90	10.981,30
64	COLCHETE DE METAL PARA PAPEL Nº 6 CAIXA COM 72 UNIDADES	UN	3,00	RAFA	0,0000	3,15	9,45
69	APONTADOR PEQUENO SIMPLES	UN.	31,00	GOLLER	0,0000	0,25	7,75
70	BORRACHA BRANCA Nº60 CAIXA COM 60 UN	CX	4,00	GOLLER	0,0000	8,25	33,00
81	GRAMPO TRANÇADO NUMERO 1 NIQUELADO CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	6,00	BACHI	0,0000	2,10	12,60
86	PAPEL VERGÊ - 120 G/M2 - C/ 50 FOLHAS - BRANCO	PCTE.	10,00	OFF PAPER	0,0000	6,25	62,50

**Total do Participante ----->** 12.794,71

**Participante: 9561 - Maxi Moveis e Papelaria LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	CLIPS GALVANIZADO Nº 1 COM 500 GR	CX	11,00	NEW	0,0000	7,00	77,00
9	CLIPS GALVANIZADO Nº 8 COM 500 GR	CX	3,00	NEW	0,0000	7,00	21,00
10	PASTA PLASTIFICADA COM ELÁSTICO AZUL	UN	55,00	DAC	0,0000	1,40	77,00
16	MOLHADOR DE DEDOS CREME 12 GR.	UN	14,00	CIS	0,0000	2,30	32,20
24	LIVRO ATA 100 FOLHAS	UN	6,00	SD	0,0000	8,90	53,40
31	PORTA CLIPS E CANETA EM PLÁSTICO DUPLO	UN	9,00	MENNO	0,0000	7,80	70,20
32	RÉGUA PLÁSTICA CRISTAL 30 CM	UN	26,00	WALEU	0,0000	0,49	12,74
39	PEN DRIVE 8GB USB 2.0	UN	12,00	SANDISK	0,0000	14,10	169,20
40	GRAMPEADOR 26/6 DE FERRO PARA 50 FOLHAS	UN	9,00	MASTER	0,0000	30,00	270,00
42	CARTUCHO DE TINTA PRETA ORIGINAL HP 21	UN	16,00	HP	0,0000	55,00	880,00
43	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA ORIGINAL HP 22	UN	5,00	HP	0,0000	57,00	285,00
44	PAPEL A4 21 X 29,7 AZUL - RESMA COM 500 FOLHAS	UN	4,00	CHAMEX	0,0000	35,00	140,00
52	ORGANIZADOR DE GAVETAS	UN	3,00	MENNO	0,0000	13,00	39,00
56	PAPEL CASCA DE OVO - 180 G/M2 - C/ 50 FOLHAS - BRANCO	PCTE.	2,00	FILIPAPER	0,0000	16,00	32,00
57	PILHA ALCALINA PALITO AAA COM 02 UN	UN	19,00	HNUP	0,0000	2,50	47,50
59	PAPEL CONTACT COM 10M	UN.	7,00	VMP	0,0000	22,00	154,00
62	PEN DRIVE 16 GB	UN.	10,00	SANDISK	0,0000	22,20	222,00
63	ORGANIZADOR DE MESA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TRES PRATELEIRAS	UN	8,00	WALEU	0,0000	40,00	320,00
65	CARTUCHO DE TINTA PRETO PARA HP DESKJET 3516 HP662	UN	12,00	HP	0,0000	33,29	399,48



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 21/2016 - PR**

Processo Administrativo: 36/2016  
Processo de Licitação: 36/2016  
Data do Processo: 03/05/2016

Folha: 3/4

**Participante: 9561 - Maxi Moveis e Papelaria LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
66	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO PARA HP DESKJET 3516 HP662	UN	8,00	HP	0,0000	33,29	266,32
68	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA IMPRESSORA HP DESKJET F380 ORIGINAL	UN	6,00	HP	0,0000	73,00	438,00
71	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUIROS, PRETO, ALTA RESISTÊNCIA, CABO EMBORRACHADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO DE 30 FOLHAS	UN.	6,00	MASTER	0,0000	32,00	192,00
73	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA , CORPO PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFICIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIFIXANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTENIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA , SEM BORROES E FALHAS ATE O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	6,00	BIC	0,0000	31,00	186,00
74	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA , CORPO PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFICIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIFIXANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTENIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA , SEM BORROES E FALHAS ATE O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	5,00	BIC	0,0000	31,00	155,00
75	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL , CORPO PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFICIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIFIXANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTENIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGANICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTINUA , SEM BORROES E FALHAS ATE O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	7,00	BIC	0,0000	33,00	231,00
78	TONER SAMSUNG M2070 ORIGINAL	UN	4,00	SANSUNG	0,0000	174,00	696,00
80	DESCANÇO PARA PÉS INJETADO EM POLIPROPILENO COM REGULAGEM DE ALTURA CONTÍNUA.	UN	10,00	STALO	0,0000	60,00	600,00
83	CARTUCHO DE TINTA COLOR 662 XL PARA IMPRESSORA HP DESKJET 1516	UN	5,00	HP	0,0000	82,00	410,00
84	CARTUCHO DE TINTA PRETA 662 XL PARA IMPRESSORA HP DESKJET 1516	UN	5,00	HP	0,0000	69,00	345,00
85	TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK E 322- REF 08A0478 - ORIGINAL	UN	2,00	LEXMARK	0,0000	450,00	900,00

**Total do Participante ----->** 7.721,04

**Participante: 9611 - AEON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	GRAMPEADOR 26/6 DE FERRO PARA 20 FOLHAS	UN	22,00	MASTER PRINT	0,0000	7,64	168,08

**Total do Participante ----->** 168,08

**Total Geral ----->** 24.058,78



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 21/2016 - PR**

Processo Administrativo: 36/2016  
Processo de Licitação: 36/2016  
Data do Processo: 03/05/2016

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 17 de Maio de 2016

**COMISSÃO:**

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - PREGOEIRA SUPLENTE  
LUCIANI CRISTINA ALVES - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CARMEN GHISLENI DA FONSECA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
VERA LUCIA DAROS BALESTRIN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JOEL ROQUE PIAIA - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ANGELO MATOS DA CAS - ..... - Representante  
KLEBER LUIZ LIBANO - ..... - Representante  
LUCIANO PILATTI - ..... - Representante